basi-

(b) *Autharim.*

basilicam Laurentii martyris à fundamentis extruxisset pestilentia moritur: quæ tum maxime Europam omnem vexabat, anno pontificatus sui X. mense secundo, die decimo. Sepultus est autem in ecclesia beati Petri in Vaticano. Vacat tum sedes mensibus sex, dies octo & viginti.

GREGORIUS I. PONTIF. LXVI.

Gregorius, patria Romanus, patre Gordiano, Viro senatorio, uno omnium consensu invitus etiam pontifex creatur, anno Domini DC. ac XIX. Monachus namque erat, ac Levita. Is autem cum principis consensus requireretur (ut antea dixi) nuncios cum literis miserat, qui Mauritium obsecrarent, ne pateretur electionem cleri & populi Romani ea in re valere. Interceptæ sunt literæ eæ à præfecto urbis, ac discerptæ, scriptæque aliæ, quibus rogabatur, ut quem populus ac clerus in pontificem legisset, eundem imperator confirmaret, quo nihil ei nunciari jucundius ac gratius potuit, cum secum familiariter, dum Constantinopoli erat, Gregorius vixisset, filiumque ejus è fonte baptismatis levasset. Remittit itaque Mauritius nuncios, ac quidem propere qui Gregorium confirmarent, cogerentque hominem sanctissimum pontificatus gubernacula in tanta perturbatione rerum suscipere. Is itaque non sibiipsi, sed utilitati hominum, ac honori divino consulens, quem certe ob religionem & pietatem rebus omnibus semper antetulerat, spretis opibus, posthabitis voluptatibus, atque omni ambitione & potentia, gubernacula reipublicæ Christianæ suscipiens, ita vixit, ut usque ad tempora nostra neminem ex successoribus parem habuerit, nedum superiorem vel sanctitate vitæ, vel diligentia in rebus agendis, vel doctrina & scriptis. Nam & librum de sacramentis composuit,

& antiphonarium tam diurnum quam nocturnum, & commentarios in Ezechielem, in (a) quadraginta Evangelia: in Job quoque (ut dixi) allegorice, ad mores & historiam respiciens, eleganter scripsit. Edidit & libros quatuor in dialogo: & librum quem pastorem appellavit, ad Johannem episcopum Ravennatem de ratione gubernandæ ecclesiæ. Instituit præterea ne quid ornatus & concentus inter sacrificandum deesset, ut antiphonæ canerentur, hæc vulgo Introitus vocant. Ejus quoque inventum est, ut novies Kyrie eleyson caneretur, & Alleluia, interpositis septuagesimæ diebus usque ad Pascha. Cantatur etiam post Evangelium, post communionem suo mandato. Idem quoque in canonem redegit, Diesque nostros in tua pace disponas. Præterea vero supplicationes majores, quas Græci Letanias vocant, primus instituit. Stationum quoque magnam partem, maxime autem quæ in basilica Petri habentur, die natali Jesu Christi, in Epiphania, in Dominica passionis, in albis Paschæ, in Ascensione, in Pentecoste, natalibus Apostolorum, in tertia Dominica adventus, in dedicatione ejusdem basilicæ, die festo sancti Andreæ, in cathedra Petri, dum major letania fit in sabbato quatuor temporum. Quid plura de hoc sanctissimo viro commemorem; cum omnis institutio ecclesiastici officii, veteris præsertim ab eo sit inventa & approbata: quem quidem ordinem unam sequeremur. Non abhorrent hodie à lætione officii viri docti, quemadmodum faciunt propter barbariem (nescio quam) illi Latinitati & compositioni additam. Ne vero ulla in re vir sanctissimus ecclesiæ deesset, synodum habuit apud sanctum Petrum quatuor & viginti episcoporum, qua certe multa sustulit quæ nocitura, multa etiam addidit quæ profutura fidei nostræ videbantur. Misit & viros optimos in Britanniam, Augustinum, Melitum, & Johannem, cumque his monachos quosdam probatissimæ vitæ: quorum

(a) *sorte quatuor.*

rum mōnitis & prædicationibus fidei nostræ dogma Angli tum primum integrè receperunt. Rediere etiam Gotthi, Gregorii opera, ad unionem catholicæ fidei. Sunt præterea qui scribant Gregorium dialogum suum de moribus ad Theudelindam Longobardorum reginam misisse, cujus lectione præferocem & indomitum viri sui Antharis animum ad religionem & mitiorem cultum redigeret. Erat enim marrona insignis. & fidei Christianæ studiosissima. Nam & basilicam beati Johannis baptistæ Modoetiæ ædificavit, quod oppidum decem milibus passuum à Mediolano distat: & eandem ecclesiam prædiis ac vasibus aureis ornavit. Ferunt eo tempore quo Hermichildus, à patre Levigildo Gotthorum rege interfectus est, quod fidem Catholicam confiteretur, Jesu Christi tunicam quæ sorte uni militum obtigerat, inventam esse apud urbem Zaphat in arca marmorea eo loci repositam, Thomæ Hierosolymitani episcopi, & Johannis Constantinopolitani, ac Gregorii Antiocheni tempore. Interea vero Mauritius superatis in Hetruria & Campania hexarcho Romano duce, Longobardis in omnia vitia & omnem arrogantiam prolapsis, legem tulit, ut qui Romanæ militiæ ascriptus esset, nisi finita militia, aut mancus & debilis ex vulnere factus, Deo militare non posset. Hanc ob rem motus Gregorius hominem admonet, ne ejus religionem impugnet, cujus benignitate ex infima sorte hominum ad summum gradum dignitatis pervenerat. Præterea vero cum Johannes Constantinopolitanus episcopus, habita Græcorum synodo seipsum œcumenicum, id est, universalem patriarcham creasset, monuissetque Gregorium Mauritius, ut Johanni obtemperaret: Respondit homo constantis ingenii & fidei, potestatem ligandi & solvendi Petro traditam, ejusque successoribus, non episcopis Constantinopolitanis: proinde desineret iram Dei in se concitare, dum seditiones studiose nimium in ejus ecclesia serit.

Ne-

Nequaquam vero his malis contentus Mauritius, re-
 vocatis militibus suis qui in Italia erant, Longobar-
 dos adhortatur, ut, spreto fœderibus jam ictis,
 Romanos adorirentur, quare Agilulphus ex Cisalpina
 movens vastatis longe ac late Hetruriæ agris, qua iter
 faciebat, urbem Romam magnis illatis calamitati-
 bus integrum annum obsedit: quo quidem tempore
 Severus Aquileinsis episcopus in hæresim prolapsus
 est, quæ multorum malorum seminarium fuit. Nam
 Severo mortuo Aquileinsis ecclesia bifariam divisa
 est, cum Agilulphus Longobardorum rex, Iohan-
 nem Aquileiensem, Gregorius Candianum Graden-
 sem Foro-Julianis episcopos præfecissent. Agilulphus
 vero omiſſa spe potiundæ urbis obsidionem solvens,
 Mediolanum rediit. At Mauritius, non sponte sed
 coacte, pœnitentia ductus, cum Gregorio mitius a-
 gere cœpit, quod intellexerat, quendam monachi ha-
 bitu indutum, strictum gladium in manu tenentem in
 foro Constantinopolitano clamasse; Imperatorem
 brevi gladio moriturum: hoc idem ejus somnium
 confirmavit, quo se, uxorem ac liberos cædi vide-
 bat. Interim vero milites stipendiis suis defraudati,
 Phocam centurionem imperatorem creant, & Mau-
 ritium obruncant undevigesimo imperii sui anno.
 At Gregorius exornatis quibuscunque rebus potuit
 basilicis Romanis, dedicataque Gotthorum ecclesia,
 quæ in suburra est Agathæ martyris nomine, Fl. Ri-
 cimerii viri consularis opus (ut literæ musivæ indi-
 cant) paternam domum in Clivo Scauri positam non
 longe à circo maximo in monasterium redegit, quo
 in loco & hospites continuo accipiebat, & pauperes
 undique confluentes, cibo & potu in vita retinebat.
 Vir certe omni laude dignus, si vitam, si mores, si
 doctrinam, si solertiam in rebus, tum divinis tum
 humanis, inspicias. Neque est cur patiamur Grego-
 rium hac in re à quibusdam, literarum ignavis potissi-
 mum, carpi, quod suo mandato veterum ædificia
 sint

sint dirupta, ne peregrini & advenæ (ut ipsi fingunt) ad urbem, religionis causa venientes, post habitis locis sacris, arcus triumphales & monumenta veterum cum admiratione inspicerent. Absit hæc calumnia à tanto pontifice Romano, præsertim cui certe post Deum patria quam vita charior fuit. Multa profecto ex collapsis ædificiis exedit vestustas. Multa præterea demoliuntur homines ædificandi gratia, ut quotidie cernimus. Impacta illa foramina quæ tum in concavo fornicum, tum in conjuncturis marmorum quadratorumve lapideam videntur, non minus à Romanis quam à barbaris avellendi æris causa crediderim. In fornicibus enim, quo levior esset moles, ollas cum nummis matibus collocabant. Lapidem vero quadratos æneis clavis firmabant. Factum id quoque à Romanis dixi, si Epirotæ, Dalmatæ, Pannonii, & fex totius orbis terrarum huc missa Romani appellari possunt. Gregorius autem, confirmata omni ratione ecclesia Dei, anno XIII. mense VI. die x. pontificatus sui moritur: Phocæ vero imperatoris anno secundo, sepeliturque collachrymantibus omnibus in basilica Petri, ante secretarium, quarto idus Martii. Ejus vero in morte mensibus v. diebus XIX. sedes Romana tum vacat.

SABINIANUS. I. PONTIF. LXVII.

Sabinianus, cujus patria ignoratur, ac merito quidem, Gregorio successit. Homo enim obscuro loco natus, obscurior moribus, rebus gestis Gregorii viri sanctissimi adversatus est: Nam cum suo pontificatu fame laboraretur, instarentque Pauperes, ut pietatem Gregorii elemosynis imitaretur, nil aliud respondebat, quam Gregorium popularem famam aucupantem, patrimonium ecclesiæ largitionibus dissipasse. Paululum etiam absuit, quin libri ejus com-
bu-

burerentur, adeo in Gregorium ira & invidia exarserat homo malevolus. Sunt qui scribant, Sabinianum, instigantibus quibusdam Romanis, hoc in Gregorium molitum esse, quod veterum statuas tota urbe, dum viveret & obtruncaverit & disjecerit, quod quidem ita vero dissonum est, ut illud, quod de abolendis ædificiis majorum in vita ejus diximus. Iacent statuarum tum propter vetustatem collapsæ, tum etiam quia basibus sublatis, vel æris, vel etiam marmorum causa, stare tantæ moles non poterant. Quod autem capitibus careant mirum nequaquam videri debet, cum ipsius statuarum casu ea pars, utpote fragilior, & ad accipiendam læsionem paratior, potissimum frangatur. Sed quid ego has conjecturas quæro? Videmus statuas excisis capitibus non diffractis jacere, quia facilius est caput statuarum quam totum corpus deferri, quod hodie quoque fit ab his præsertim, qui antiquitatis studiosi sunt. Non est igitur cur tantum facinus Gregorio objiciatur. Ab Sabinianum redeo, cujus hoc fuisse institutum ferunt, ut & horæ in ecclesiis distinguerentur officii gratia & accensæ lampades continuo retinerentur, potissimum vero in ecclesia beati Petri. Sunt qui scribant, Phoca annuente, pacem tum cum Longobardis Ætam, reddita Agilulpho eorum regi filia, quæ in bello capta fuerat. Tanta vero hoc tempore apparere prodigia, quanta nunquam antea, quibus certe futuræ calamitates portendebantur. Nam & Cometes visus est perlucidus, & Byzantii puer quadrupes nascitur. Et apud Delon insulam duo marina monstra omnino humanam speciem, habentia visa sunt, Sirenes fortasse fuere Acheloi filiarum, ut ajunt poëtæ: quod si ita fuisset, nequaquam pro monstro habenda erant, cum elementum aquæ animalia terrestribus similia, in omni specie producat. Sunt qui scribant, tempore Sabiniani & Johannem patriarcham Alexandrinum virum pietate & doctrina insignem, & Latinianum episcopum Car-

thaginensem Johanni nequaquam dissimilem, dignitatem utriusque Ecclesie mirum in modum auxisse. Severus quoque Latiniani familiaris, vir doctissimus, multatum in Vincentium Cæsaraugustanum Episcopum scripsit, qui in Arrianum dogma declinaverat. Idem quoque de virginitate librum ad sororem scripsit, quem aureolum appellavit. At Sabinianus cum annum unum, menses quinque, dies IX. in pontificatu sedisset, moritur, funusque ejus à sancto Johanne per portam Asinariam & pontem Milvium ad basilicam Petri defertur. Vacat sedes ejus morte menses XI. dies sex & XX.

BONIFACIUS III. PONTIF. LXVIII.

Bonifacius tertius, patria Romanus, à Phoca imperatore obtinuit, magna tamen contentione, ut sedes beati Petri Apostoli, quæ caput est omnium ecclesiarum, ita & diceretur & haberetur ab omnibus: quem quidem locum ecclesia Constantinopolitana sibi vindicare conabatur, faventibus interdum malis principibus, affirmantibusque eo loci primam sedem esse debere. ubi imperii caput esset. Affirmabant Romani pontifices urbem Romanam, unde Constantinopolim Colonia deducta est, caput imperii merito habendam esse, cum etiam Græci ipsi literis suis principem suum, τῶν ῥωμαίων αυτοκράτορα id est, Romanorum Imperatorem vocent, ipsique Constantinopolitani etiam ætate nostra ῥωμαῖοι, non Græci, vocentur. Omitto quod Petrus Apostolorum princeps successoribus suis pontificibus Romanis regni cælorum claves dederit, potestatemque à Deo sibi concessam reliquerit, non Constantinopoli, sed Romæ. Illud tantum dico, multos principes, maxime vero Constantinum comparandæ synodi ac dissolvendæ, confutandi, vel confirmandi ea, quæ in syno-

nobis

nodis decreta erant, Romanæ sedis tantummodo concessisse. Merito igitur sedes Ramana cæteris antefertur, cujus integritate & constantia cunctæ hæreses confutatae sunt & explosæ. Idem quoque Bonifacius instituit, habita synodo episcoporum duo & septuaginta, Presbyterorum XXX. diaconorum trium, ne quis sub anathematis culpa in locum demortui pontificis aut episcopi subrogaretur, nisi tertia saltem post obitum ejus die, utve anathematizarentur qui largitione & gratia ad pontificatum vel episcopatum aditum sibi quærent. Voluit item electionem Episcopi à clero pariter & populo fieri, eamque ita ratam fore, si à principe civitatis approbata esset: & summus pontifex denique his verbis auctoritatem suam interposuisset; volumus & jubemus: sancta quippe institutio & pernecessaria nostris præsertim temporibus, quibus in pejus omnia dilabuntur. Est enim simile veri, clerum & populum ac principem civitatis, si libera suffragia sunt, non alium electuros, quam qui merito possit & debet aliis præesse, quod est episcopi proprium, ut vocabuli etymologiam huic rei accommodatam, reperamus. Licet revera (pace bonorum dicam) multi episcopatum desiderent explendæ avaritiæ & libidinis suæ causa, non quo communi utilitati, ut eorum exposcit officium & nomen, consulant. Quæritur enim, quantum reddat episcopatus, non quot oves pascuæ in eo sint, sed de his satis. Ad Bonifacium redeo, cujus cum vita, ut video, etiam decreta extincta sunt, pontificatus sui mense nono. Sepultus est autem in basilica Petri. Vacat tum sedes mense uno, diebus sex.

BONIFACIUS. III. PONTIF. LXIX.

Bonifacius quartus, natione Marfus, patria Valerianensis, patre Johanne medico, templum sancte

ræ Mariæ rotundæ, quod veteres Pantheon, quia
 Cybeli & omnibus diis commune esset, à Phoca im-
 peratore obtinuit, consecravitque quarto idus Maii
 in honorem beatæ Virginis omniumque martyrum, e-
 lectis prius gentium simulacris, lustratoque templo.
 Unde postea Virgo ad martyres appellata est. Hoc eo-
 dem tempore Persæ, rege Cosdroa, in Romanas pro-
 vincias irrumpentes, superato Phocæ exercitu Hiero-
 solymam occupant. Tempa christianorum profa-
 nant & diripiunt. Lignum Dominicæ crucis inde au-
 ferunt. Zachariam virum sanctissimum ejusdem civi-
 tatis patriarcham in captivitatem abducunt. Hanc
 ob rem ab omnibus, potissimum vero à senatu spre-
 tus Phocas, ab Heraclio copiarum & Aphricæ
 provinciæ duce imperio ac vita privatur. (a) Caca-
 nus vero Bavarorum rex per Pannoniam & Illyricum
 in Italiam irrumpens, Longobardorum reges ita su-
 perat, ut paulum abfuerit, quin provinciam ipsam
 caperet, ita tamen Forumjulii proditione Romildæ,
 ejus amore captæ, diripuit, ut vix ipsius provinciæ
 cernerentur vestigia. Dum hæc agerentur in Italia,
 Johannes Gerundensis episcopus religionem Christi
 prædicatione & scriptis ubique tuebatur. Hic enim
 genere Gotthus, in Lusitania natus, ubi sapere ali-
 quid per ætatem cœpisset, Constantinopolim profi-
 ciscens, ita græcæ & latine doctus inde discessit, ut
 in Lusitaniâ rediens, Arrianam hæresim, quæ tum
 invaluerat, facillime confutaret, hanc ob rem Bar-
 chinonam ab hæreticis relegatur. Verum postea mor-
 tuo Lemungildo rege, qui hæreticis favebat, in pa-
 triam rediens, & multa scripsit ad doctrinam no-
 stram pertinentia, & monasterium condidit, ratio-
 nemque vivendi monachis conscripsit. Eutropius
 quoque Valentinus episcopus Hispanos. doctrina &
 exemplo in fide continuit. Præterea vero Columba-
 nus Abbas vir sanctissimus, genere Gotthus (ut qui-
 dam affirmant) ex Scotia in Burgundiam primo ve-
 niens,

(a) CACANUS.

niens, Lixonense monasterium egregium id quidem extruxit, inde in Italiam abiens apud Bobium in Apennino aliud monasterium amplum sane ædificat inter Hetruscos, Ligures & Insabres. His autem haud in re nequaquam cedeus Bonifacius pontifex, domum paternam in monasterium redigit, fundosque suo monasterio ascribit in monachorum usum. Verum non ita multo post diem extremum obiens, sexto pontificatus sui anno, mense octavo, die XIII. quod quidem tempore, peste, fame, & inundatione aquarum laborabat. Vacat tum sedes ejus morte mensibus VII. diebus quinque & viginti.

DEUS-DEDIT. I. PONT. LXX.

DEus-dedit, patria Romanus, patre Stephano subdiacono, pontificatum omnium suffragiis adeptus, clerum mirum in modum dilexit & auxit. Ferunt quidam hunc tantæ sanctitatis fuisse, ut quendam obvium elephantis morbo laborantem, osculo suo lepra statim liberaverit. Constituit autem vir optimus, ne filius patris puellam à sacro fonte à patre levatam ducere in uxorem posset. Eodem quoque tempore Heraclius magno comparato exercitu multas provincias à Persis occupatas in potestatem suam redigit. Ducem Persarum singulari certamine ex equo deturbat & interficit. Cosdroam regem Persarum opprimit, filium ejus captum & baptizatum in regnum paternum restituit. Persidem ingressus, turtim Cosdroæ thesauris plenam capit, quorum partem militibus tribuit, partem vero reparandis templis, quæ Persæ diripuerant & vastaverant designat. Ipse præterea alia onustus præda cum septem elephantis Hierosolymam rediens, crucem Domini à Persis ablatam secum deferens eo loci reponit, in quo

quo antea fuerat. Captos à Persis in patriam remittit. Rediens deinde Constantinopolim literis & otio delectatus, ad Astrologiam se contulit. Sororis tamen suæ filiam tantus imperator contra jus fasque in uxorem accipit: & ut sceleri scelus adderet, quod fieri consuevit, ubi quis in pejora labitur, ad Eutichianos transiit, eo potissimum tempore, quo Anastasius Persa monachus sub nomine Christi à suis captus, martyrium passus est: cujus reliquæ postea Romam advectæ sunt, & in monasterio beati Pauli repositæ ad aquas Salvias, ut vulgo dicitur. Ferunt eodem tempore Sisebutum Gotthorum regem plurimas Hispaniæ civitates, quæ ad Romanos defecerant, in fidem recepisse, Iudæosque omnes in regno deprehensos gravioribus suppliciis ad Christi fidem compulisse, rogatu (utajunt) Heraclii, qui in fatis habuerat, sibi cavendum à circumcisis esse, cum tamen postea haud satis fatis necessitatem circumspiciens, à Saracenis, circumcisionem observantibus, oppressus sit. Agebantur hæc in oriente, nec suis athleticis pro fide Christi carebat occidens. Arnulphus enim Metensis episcopus consilio & sanctitate Dagobertum Francorum regem in officio continebat, adjuvante Amando Trajectensi episcopo, viro quidem optimo, & religionis Christianæ defensore acerrimo. Hispanus quoque Isidorus Hispalensis episcopus, Leandri successor, multa tum scripsit, quæ fidem Christianam mirifice juvant. De summo enim bono, de viris illustribus, de vocabulis Grammatices, & etymologiis libros composuit. Historiam præterea ab Adam usque ad tempora Heraclii, vitas quorundam sanctorum, Historiam Longobardorum, & brevem quandam cosmographiam, stylo satis elegantiori edidit. In eo homine pluris facienda est certe sanctitas quam eruditio. Sunt qui scribant Isidorum Germanum fuisse, quanquam Hispani hunc suum esse affirmant: utcunque sit, satis constat, eum fuisse
quavis

quavis laude dignum ob doctrinam & sanctitatem. Deus autem dedit, cujus tempora ad hæc etiam quod diximus notiora fecere, & terræ motus, & scabi quædam ita ad elephantiam tendens, ut deformitate cognosci homines non possent, moritur pontificatus sui anno tertio, die tertio & vigesimo, ac sepelitur in basilicam Petri sexto idus Novembris, ejus mortis episcopatus tum vaecat mensem unum, dies XVI.

BONIFACIUS. V. PONTIF. LXX.

Bonifacius quintus, natione Campanus, patre Johanne, eo tempore pontificatum iniit, quo Eleutherius patricius Romam ab Heraclio missus, vindicta Jahannis hexarchi morte, semetipsum regem Italix creat. At vero cum Romam proficisceretur militibus suis necatur, ejusque caput Constantinopolim mittitur. Hujus in locum postea Isidorus patricius Constantinopolitanus hexarchus successit. At Theudelinda (ut diximus) mortuo Adoaldo marito, una cum filio regnum Longobardorum sapienter & integre gubernans, inter Longobardos & Italos pacem decennio continuit, ecclesias multas donis & muneribus exornavit, fundos quoque his adjecit quorum proventibus sacerdotes uterentur. Anno vero duodecimo Heraclii Mahometus Arabs, ut quidam volunt, ut alii, Persa, nobili genere natus patre qui Deos gentium coleret, matre Hebraica Hirmaeliti generis, magnum in christiano populo excitavit incendium: & ita magnum, ut verear ne ejus secta, nostra potissimum ætate, reliquias christiani nominis penitus extinguat, adeo tepe scimus, & animæ ac corpore languidi interitum nostrum expectantes concidimus. Invalescit ejus secta nunc multo magis quam antea. Nam tota Asia & Aphrica magnaque pars Europæ Mahometanis principibus subiecta est.

Instans

Instant nunc Turci terra ac mari, ut nos tanquam cuniculos ex his Europæ latebris eruant: Sedemus otiosi, aliter alterum expectantes, quasi hoc malum universæ reipublicæ christianæ non immineat. Expectant sacerdotes, ut à secularibus hoc tantum bellum & tam necessarium sumatur. Expectant item seculares, ut presbyteri tuendæ religionis causa pecunias in sumptus bellicos polliceantur & subministrent, nec in pejores usus effundant, quemadmodum facere plerique consuevere, pecunias eleemosynis & sanguine martyrum comparatas, in auræa & argentea vasa & prægrandia quidem fundentes, parum de futuro solliciti, Dei, quem tantum utilitatis gratia colunt, & hominum contemptores. Ad Mahometum redeo virum adeo versutum & acris ingenii, ut cum inter christianos diu versatus esset, omnesque omnium, qui ante fuere, sectas cognovisset, novam quandam superstitionem introduxit, ut videmus, qua prope nostra religio extincta est. Ausus est etiam comparato ingenti Arabum exercitu fines Romani imperii turbare, cujus motus Heraclius cito compescuit, sollicitatis ejus ad defectionem militibus pollicitationibus & præmiis. Bonifacius autem pontifex, vir singularis humanitatis & elementiar, magna in omnes benignitate & gratia utens, nullum genus officii, quod bonum pastorem deceret, prætermisit. Instituit præterea, ne, qui ad ecclesias confugerent, inde vi retraherentur: neve acolyti reliquias martyrum atretarent, quod est presbyterii, aut subdiaconi officium. Mandavit item, ut quovis in loco sacrilegi anathematizarentur, utve testamentum jussu principis ubique valeret. Coemiterium autem beati Nico-medis fecit & dedicavit. In clericos vero integre viuentes unice liberalis & munificus fuit. Gallus autem beati Columbanî discipulus, ita in occidente tum vivebat, ut etiam in vita sancti nomen mereretur. Hujus vestigia secutus est Eustachius Abbas, se-
cu-